99 We should, therefore, in our dealings with people show what I may almost call reverence toward all men—not only toward the men who are the best, but toward others as well. For indifference to public opinion implies not merely self-sufficiency, but even total lack of principle. There is, too, a difference be-

CICERO DE OFFICIIS

gantis est, sed etiam omnino dissoluti. Est autem, quod differat in hominum ratione habenda inter iustitiam et verecundiam. Iustitiae partes sunt non violare homines, verecundiae non offendere; in quo maxime vis perspicitur decori.

His igitur expositis, quale sit id, quod decere dicimus, intellectum puto.

- 100 Officium autem, quod ab eo ducitur, hanc primum habet viam, quae deducit ad convenientiam conservationemque naturae; quam si sequemur ducem, numquam aberrabimus sequemurque et id, quod acutum et perspicax natura est, et id, quod ad hominum consociationem accommodatum, et id, quod vehemens atque forte. Sed maxima vis decori in hac inest parte, de qua disputamus; neque enim solum corporis, qui ad naturam apti sunt, sed multo etiam magis animi motus probandi, qui item ad naturam accommodati sunt.

- 101 Duplex est enim vis animorum atque natura;¹ una pars in appetitu posita est, quae est *ὀρεξις* Graece, quae hominem huc et illuc rapit, altera in ratione, quae docet et² explanat, quid faciendum fugiendumque³ sit. Ita fit, ut ratio praesit, appetitus obtemperet.

XXIX. Omnis autem actio vacare debet temeritate et negligentia nec vero agere quicquam, cuius non possit causam probabilem reddere; haec est enim fere discriptio⁴ officii.

- 102 Efficiendum autem est, ut appetitus rationi

¹ *natura* Edd.; *naturae* MSS.

² *et* L c, Edd.; not in A B H b.

³ *fugiendumque* A B H a b; *fugiendumve* L c p.

⁴ *discriptio* B H, Bt.¹; *descriptio* A L a b c. Bt.², Müller, Heine.

BOOK I. xxviii-xxix

tween justice and considerateness in one's relations to one's fellow-men. It is the function of justice not to do wrong to one's fellow-men; of considerateness, not to wound their feelings; and in this the essence of propriety is best seen.

With the foregoing exposition, I think it is clear what the nature is of what we term propriety.

- 100 Further, as to the duty which has its source in propriety, the first road on which it conducts us leads to harmony with Nature and the faithful observance of her laws. If we follow Nature as our guide, we shall never go astray, but we shall be pursuing that which is in its nature clear-sighted and penetrating (Wisdom), that which is adapted to promote and strengthen society (Justice), and that which is strong and courageous (Fortitude). But the very essence of propriety is found in the division of virtue which is now under discussion (Temperance). For it is only when they agree with Nature's laws that we should give our approval to the movements not only of the body, but still more of the spirit.